
COMUNE DI MELITLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 174 DEL 15.11-2023

ORDINANZA SINDACO

No 76 DEL 15-11-2023

UFFICIO: CIMITERI

Oggetto TRASLAZIONE STRAORDINARIA E RIDUZIONE RESTI MORTALI
FISSATA PER IL I7.II.2023 NEI CIMITERI DI MELILLI E
VILLASMUNDO. CHIUSURA DEI CIMITERI DALLE ORE O8:OO FINO A
TERMINE OPERAZIONI.

La sottoscritta Dott.ssa Giulia Cazzetta, nella qualità di Responsabile del Settore Servizi
Demografici e della Gestione Amministrativa dei cimiteri di Melilli e Villasmundo di questo Ente,
avanza la seguente proposta di ordinanza in oggetto indicata:

Richiamato il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Funebri e Cimiteriali,
approvato con delibera di C.C. n. 26 del 27 .04.2022;

Visto art.2 - Competenze - del medesimo, secondo il quale "le funzioni di Polizia Mortuaria di
competenza del Comune sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale di Governo e Autorità
Sanitaria locale awalendosi del competente Servizio Igiene Pubblica dell'Azienda Sanitaria
Locale";

Preso atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 2 sono pervenute e debitamente autorizzate
richieste di riduzione in resti mortali da depositare nell'Ossario cimiteriale, di traslazione salma da
una tomba occupata prowisoriamente ad una di concessione familiare, di esumazione e
tumulazione salma, da effettuare presso il Cimitero di Melilli e di Villasmundo;

Rilevato che il coÍrma 4 del predetto art. 57 prevede che le estumulazioni straordinarie si
eseguono in presenza del Responsabile del Servizio di Igiene pubblica del Servizio Sanitario o da
Suo delegato e che lo stesso, contattato, ha assicurato la propria presenza in data 17 .11.2023 dalle
ore 08:00 fino al termine delle operazioni sia per il Cimitero di Melilli che di Villasmundo;

Ritenuto opportuno, per owie ragioni di tutela della salute e del decoro pubblico, oltre che
per rispetto delle salme da traslare/ridurre in resti mortali, interdire I'accesso in entrambi i Cimiteri
dalle ore 08:00 fino al termine delle operazioni;



PROPONE

Il divieto di accesso/transito nei Cimiteri di Melilli e Villasmundo, limitatamente alle
operazioni di traslazione/riduzioni in resti/esumazioneltumulazione dalle ore 08:00 fino al termine
delle operazioni, fissate per il giomo di venerdì, 17 novembre 2023 sia per il cimitero di Melilli che
di Villasmundo;

DISPONE ALTRESI'

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, sul sito web
ed affrssa all'ingresso di entrambi i Cimiteri;

Il Responsabile del Settore Servizi Demografici
F.to Dott.ssa Giulia Cazzetta

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che trattasi,
ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. 1012020.

Il Responsabile del Settore Servizi Demografici
F.to Dott.ssa Giulia Cazzetta

IL VICE SINDACO

VISTA la sopra riportata proposta del Responsabile del Settore Servizi Demografici;
EVIDENZIATO che in caso di assenza o di impedimento temporaneo del Sindaco, ai sensi

dell'art. 53, comma 2, del D.Lgs. 26712000, il Vice Sindaco interviene nel presente prowedimento
per assicurare la continuità Amministrativa dell'Ente.

VISTO il D. Lgs. n.26712000;
VISTA la deliberazione di G.M. 1012020

ORDINA

Il divieto di accesso/transito nei Cimiteri di Melilli e Villasmundo, limitatamente alle
operazioni di traslazione/riduzioni in resti/esumazione/tumulazione dalle ore 08:00 fino al termine
delle operazioni, fissate per il giorno di venerdì, l7 novembre 2023 sia per il cimitero di Melilli che
di Villasmundo;

DISPONE ALTRESI'

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, sul sito web
ed affissa all'ingresso di entrambi i Cimiteri.

IL VICE SINDACO
F.to Marino Guido

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 76 del t 5-t t-2023 Pag. 2



{. rf * d. ,1. * * {. * * * * * * * * * * *. *. {< * * * * :t {. * {. rF {. {< {. r& t * i. * *:l. d( * * {. *,t * * * * {. {. * *,1. * * * * * {. {. * * * *,1. {< * * * * * * * * * * *:*

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma l, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal al , p€r

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo

all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE F"F.

Dott.ssa Marchica Enza

* * :1. * * {. * tF ,È {. * * :1. *:È:1. * rÈ d< * {. * * * * * * * t {. * * rf :1. :l. r* rl. * * * * * {. *. * * * * !t {. * d. d< * * * * * t t d. * d< d. rl. :1. * * *:1. {. *:1. * :k * * * *

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 76 del l5-l I-2023 Pag. 3




